
SERVIZI ALLA PERSONA

AREA SOCIALE

DETERMINAZIONE SPER / 323
Del 24/05/2022

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER LA SELEZIONE DI 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI E CARITAS DIOCESANE E 
PARROCCHIALI PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE FINALIZZATA ALLA 
GESTIONE DELLA STRUTTURA DI TRANSIZIONE ABITATIVA "IL PONTE" DI PIEVE DI 
CENTO E L'ACCOGLIENZA NELLA MEDESIMA DEGLI OSPITI INSERITI DAL SERVIZIO 
SOCIALE TERRITORIALE. PERIODO 1 AGOSTO 2022 - 31 LUGLIO 2024 CON POSSIBILITÀ 
DI RINNOVO PER ANNI DUE.

OGGETTO:

Il Responsabile
PASTORELLI GRAZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE SPER / 323                             Del 24/05/2022 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PE R LA SELEZIONE DI 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI E CARI TAS DIOCESANE E 
PARROCCHIALI PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIO NE FINALIZZATA 
ALLA GESTIONE DELLA STRUTTURA DI TRANSIZIONE ABITAT IVA "IL PONTE" DI 
PIEVE DI CENTO E L'ACCOGLIENZA NELLA MEDESIMA DEGLI  OSPITI INSERITI DAL 
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE. PERIODO 1 AGOSTO 202 2 - 31 LUGLIO 2024 CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ANNI DUE. 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Richiamate : 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 73 del 30/09/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2022/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 93 del 23/12/2021, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il 
periodo 2022/2024 – periodo finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 94 del 23/12/2021, immediatamente 
esecutiva, con la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 redatto 
secondo gli schemi ex d. lgs. n. 118/2011;  

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 123 del 23/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, parte contabile e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa e delegati per funzioni e competenze; 

 
Visti gli atti di conferimento dei servizi gestiti:  
 

- la Convenzione sul conferimento all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi 
dell’Area Servizi alla Persona Rep. n.9 del 21/03/2014, prot. 7282, approvata e 
sottoscritta dai Comuni di Bentivoglio, Castello D’Argile, Castel Maggiore, Pieve di 
Cento, San Pietro in Casale e Galliera; 

 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.21 del 28/6/2017 di conferimento e 

all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi dell’Area Servizi alla Persona  con 
contestuale recepimento e sottoscrizione della convenzione rep. n. 29 del 13/07/2017 
da parte del Comune di San Giorgio di Piano; 

 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 45 del 28/11/2017 di conferimento e 

all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi dell’Area Servizi alla Persona  con 
contestuale recepimento e sottoscrizione della convenzione rep. n. 67 del 12/12/2017 
da parte del Comune di Argelato; 

 



DETERMINAZIONE SPER / 323                             Del 24/05/2022 
 

Viste  inoltre:  

• la Deliberazione della Giunta del Comune di Pieve di Cento n. 125 del 24/11/2014 
avente ad oggetto “Conferimento di parte dell’immobile sito in via Provinciale per 
Cento, 39 all’Area Servizi alla Persona dell’Unione Reno Galliera per lo svolgimento di 
attività sociali”, con la quale è stato concesso in uso gratuito all’Unione Reno Galliera 
con decorrenza dal 01/12/2014 e per tutta la durata della convenzione di conferimento 
dei servizi alla Persona all’Unione medesima, l’unità immobiliare e relative aree 
pertinenziali identificate catastalmente al Foglio 17 part.10 sub 4, part.10 sub 9-parte, 
part.234 sub 4,  part.10 sub 5, part. 755; 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n.100 del 09/12/2014 avente 
ad oggetto “Conferimento all’Unione Reno Galliera di parte dell’immobile sito in via 
Cento n. 39 per lo svolgimento di attività sociali”, con la quale è stato recepito il 
conferimento in concessione uso gratuito all’Unione Reno Galliera di parte 
dell’immobile sito in via Cento n. 39 a Pieve di Cento per finalità sociali e come 
emergenza abitativa”; 

Richiamate inoltre: 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 23/07/2015 con cui è stato 
approvato il Regolamento per la “Concessione di contributi, patrocini, sovvenzioni, e 
altri benefici ad Associazioni, Enti pubblici e privati e ad altri soggetti diversi”; 

• l’Art. 7 comma 3 “Altri benefici economici” del succitato Regolamento;  

Rilevato  che il Comune di Pieve di Cento,  con nota pervenuta in data 17/05/2022 e 
conservata agli atti, ha comunicato che, a seguito di verifica, i dati catastali corretti relativi 
all’unità immobiliare e relative pertinenze sita in Via Cento n. 39 sono i seguenti : 

Foglio 17 part. 10 sub 4, Foglio 17 part. 10 sub 9 – parte, Foglio 17 par 234 sub 8 (esclusa 
C.T.), Foglio 17 part. 10 sub 5, come da planimetria allegata al presente atto; 
 

Dato atto che  con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 95 del 19/12/2017 è stato approvato 
il protocollo Operativo per le modalità di accesso e di permanenza negli alloggi destinati 
all’emergenza abitativa;  
 
Premesso altresì che: 
 

• con il D.Lgs. n.117 del 03/07/2017 è stato approvato il Codice del terzo Settore, a 
norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016; 
 

• l’art. 2 del suddetto Codice del Terzo Settore riconosce il valore e la funzione sociale 
degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della 
cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 
ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne 
favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli enti locali; 



DETERMINAZIONE SPER / 323                             Del 24/05/2022 
 

 
• con il Codice del Terzo Settore all’art. 17 viene definito “volontario” la persona che per 

libera scelta svolge attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a 
disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni 
delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione; 
 

• l’art. 56 del suddetto Codice del Terzo Settore consente alle Amministrazioni Pubbliche 
di sottoscrivere con le associazioni e le organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento a favore di terzi di attività 
o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli al ricorso del mercato”; 
 

• i requisiti richiesti dalla legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la 
convenzione sono: 

- l’iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale (e, fino a che esistenti, a 
quelli regionali); 

- il possesso di requisiti di moralità professionale; 
- il poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, 

all’attività svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione e alla capacità tecnica e professionale intesa come “concreta capacità di 
operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione”, capacità di valutarsi anche in 
riferimento all’esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari 
(articolo 56, commi 1 e 3 del D.Lgs. 117/2017); 

 
Appurato  che il comma 3 dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 stabilisce che la Pubblica 
Amministrazione individui le organizzazioni di volontariato con cui stipulare la convenzione 
“mediante procedure comparative riservate alle medesime” nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza e parità di trattamento; 

 
Richiamato  inoltre il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 
31.03.2021 con il quale, all’art. 1, si definiscono le linee guida sul rapporto tra le Pubbliche 
Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore nell’art. 56 del D.Lgs. n. 117 del 2017; 

 
Considerato  che, per le ragioni sopra indicate, l’Unione Reno Galliera intende avviare una 
procedura selettiva tramite avviso pubblico finalizzata alla selezione di Organizzazioni di 
Volontariato, Associazioni, Caritas Diocesane e Parrocchiali per la gestione della struttura di 
transizione abitativa denominata “Il Ponte” – sita a Pieve di Cento in via Cento n. 39 - e 
dell’accoglienza nella medesima degli ospiti inseriti dal Servizio Sociale Territoriale per il 
periodo dal 1 agosto 2022 al 31 luglio 2024 con possibilità di rinnovo per anni due, per attività 
di supporto ai nuclei familiari inseriti; 
 
Dato atto che  gli interventi richiesti sono relativi alle attività di: 
 
− supporto ai nuclei familiari principalmente durante la fase di inserimento nell’alloggio e 

compatibilmente con le risorse disponibili, per l’intera ospitalità;  
− aiuto ai nuclei familiari nella gestione della struttura: segnalazione agli uffici competenti di 

interventi di manutenzione (ordinaria e straordinaria) e per agevolare il passaggio di 
comunicazione relativamente alle richieste pervenute dagli ospiti; 



DETERMINAZIONE SPER / 323                             Del 24/05/2022 
 

− fornitura di generi alimentari, vestiario, contributi economici in raccordo con il Servizio 
Sociale Territoriale; 

− supporto ai nuclei familiari nel percorso verso l’autonomia e quindi nella fase di uscita 
dall’alloggio, con specifici interventi e/o attività preventivamente concordate con il Servizio 
Sociale Territoriale; 

− partecipazione agli incontri periodici di monitoraggio dei percorsi con gli operatori 
(Assistente Sociale ed Educatore Professionale) per condividere gli interventi e verificare 
l’andamento del progetto diventando parte integrante del gruppo di “Coordinamento dei 
percorsi e delle attività” composto dal soggetto gestore, dall’Assistente 
Sociale/Responsabile del Caso e dall’Educatore Professionale, qualora presente. 

 
Precisato che  il soggetto selezionato dovrà mettere inoltre mettere a disposizione delle 
famiglie inserite nei progetti di accoglienza i propri servizi quali: 
banco alimentare, distribuzione vestiti, centro d’ascolto, eventuale sostegno economico per 
bollette o altro; 
 
Dato atto  che ai sensi dell’art. 48 del Regolamento dei contratti, approvato dal Consiglio 
dell’Unione con Deliberazione n. 8 del 19/04/2021, è necessario dare idonea pubblicità per 
garantire la massima partecipazione dei soggetti interessati, attraverso un avviso pubblico 
allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che le attività  descritte  saranno effettuate in  sussidiarietà, non sono sostitutive di 
prestazioni di servizio erogate dall'Unione Reno Galliera per il tramite di soggetti esterni e 
concorrono a migliorare la coesione sociale e le relazioni tra i cittadini, nell'ambito di un più 
generale apporto del volontariato  al "benessere di comunità"; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico, allegato al 
presente atto e che costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato alla sottoscrizione di 
una convenzione per la gestione della struttura di transizione abitativa denominata “Il Ponte” 
sita a Pieve di Cento in via Cento n. 39 e dell’accoglienza nella medesima degli ospiti inseriti 
dal Servizio Sociale Territoriale per il periodo dal 1 agosto 2022 al 31 luglio 2024 con 
possibilità di rinnovo per anni due, per attività di supporto ai nuclei familiari inseriti; 
 
Visto l’allegato schema di Avviso, allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, con i relativi allegati - quali modulo per l’istanza di partecipazione, la 
dichiarazione sostitutiva, lo schema di convenzione, la planimetria - che dovrà essere 
pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito dell’Unione Reno Galliera; 
 
Ritenuto  di dover procedere all’indizione della procedura e alla contestuale approvazione del 
relativo schema di Avviso Pubblico  e relativi allegati; 
 
Atteso  che in seguito alla selezione si provvederà: 

• ad accertare la posizione di regolarità contributiva del soggetto selezionato tramite 
acquisizione/verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) mediante 
le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 

• alla sottoscrizione della convenzione con il soggetto individuato, secondo la 
graduatoria di merito costituita in esito alle operazioni di selezione; 



DETERMINAZIONE SPER / 323                             Del 24/05/2022 
 

  
Dato atto  che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il 
presente atto non è  stato richiesto all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il C.I.G. 
(Codice Identificativo di Gara), in quanto trattasi di una convenzione nella quale non è 
prevista remunerazione da parte dell’Unione Reno Galliera; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 
- il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito con la L. 213/2012; 
- Lo Statuto dell’Unione; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 7 del 

17/03/2016 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- Il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
- L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato convertito con la L. 

135/2021; 
 
Vista inoltre  l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 1 del 28/01/2015 ad 
oggetto “Nomina Dirigente dell'Area alla Persona “ a decorrere dal 01/02/2015 alla Dott.ssa 
Anna Del Mugnaio, che a sua volta ha provveduto alla  nomina dei titolari di P.O. ai quali, con 
proprio atto n. SPER123 del 01/03/2022, per il periodo dal 01/03/2022 al 31/12/2022, ha 
delegato le funzioni contenute nel seguente documento: 

o Protocollo n. 15805 del 01/03/2022, rettificato con protocollo n. 16738 del 07/03/2022, 
alla Dott.ssa Graziana Pastorelli quale Responsabile del Settore: “SST Area Famiglie, 
Minori e Vulnerabilità - Amministrativo Sociale - P residi Territoriali - Casa”;  

Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di avviare  una procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un soggetto, avente i 
requisiti indicati in premessa, per la gestione della struttura di transizione abitativa 
denominata “Il Ponte” – sita a Pieve di Cento in via Cento n. 39 - e dell’accoglienza degli 
ospiti inseriti dal Servizio Sociale Territoriale nella medesima struttura, per il periodo dal 1 
agosto 2022 al 31 luglio 2024 con possibilità di rinnovo per anni due, per attività di 
supporto ai nuclei famigliari inseriti; 

 
2. Di approvare  l’Avviso Pubblico e relativi allegati (Istanza di Partecipazione Modello A- 

Dichiarazione Sostitutiva Modello B- Schema di convenzione Modello C- Planimetria 
Modello D) - allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale - 
rivolto ad Organizzazioni di Volontariato, Associazioni, Caritas Diocesane e Parrocchiali al 



DETERMINAZIONE SPER / 323                             Del 24/05/2022 
 

fine di selezionare soggetti idonei e interessati alla sottoscrizione di una convenzione per 
la gestione della struttura di transizione abitativa denominata “Il Ponte” - sita a Pieve di 
Cento in via Cento n. 39 - e dell’accoglienza nella medesima degli ospiti inseriti dal 
Servizio Sociale Territoriale per il periodo dal 1 agosto 2022 al 31 luglio 2024 con 
possibilità di rinnovo per uguale periodo, per attività di supporto ai nuclei familiari inseriti; 

 

3. Di pubblicare l’Avviso Pubblico e relativi allegati (Istanza di Partecipazione - 
Dichiarazione Sostitutiva – Schema di Convenzione – Planimetria) sul sito Internet 
dell’Unione Reno Galliera nonché all’Albo on line dal 25/05/2022 al 13/06/2022;  

 

4. Di dare atto che le proposte progettuali che saranno presentate dai partecipanti alla 
procedura selettiva verranno valutate da una Commissione, appositamente nominata, 
sulla base dei criteri di priorità, come meglio articolati nell'avviso pubblico allegato alla 
presente determinazione; 

 

5. Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022/2024 adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della 
Giunta n. 4  del 25/01/2022, si dà atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla 
verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le 

finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 
 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetto di 
quanto dispone l’art. 47 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 


		2022-05-24T09:11:30+0200
	Graziana Pastorelli




